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ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Злоупотребление правом

Договор аренды может быть расторгнут по решению суда, если будет доказано, что 

сторона по договору допускала злоупотребление правом.

№ 9600/10 от 30 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 154

Ликвидация юридического лица

Ликвидация юридического лица влечет его прекращение без перехода прав и обя-

занностей в порядке правопреемства к другим лицам. В соответствии со статьей 49 

Налогового кодекса Российской Федерации обязанность по уплате налогов и сбо-

ров (пеней, штрафов) ликвидируемой организации исполняется ликвидационной 

комиссией за счет денежных средств указанной организации, в том числе получен-

ных от реализации ее имущества, и не может быть возложена на иное юридическое 

лицо.

№ 10122/10 от 14 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 159

Правовой режим недвижимой вещи как единого объекта

Если собственником всех долей в праве на недвижимую вещь становится одно 

лицо, оно вправе, обратившись с заявлением к органу, осуществляющему государ-

ственную регистрацию прав, избрать правовой режим недвижимой вещи как еди-

ного объекта. В этом случае отказ во внесении соответствующих сведений в реестр 

по мотиву возникновения прав собственности на доли по разным основаниям не 

допускается.

№ 9702/10 от 30 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 163
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Компенсация нематериального вреда

Если орган государственной власти допустил незаконное вмешательство в осу-

ществление лицом предпринимательской деятельности, такое лицо должно иметь 

возможность получить справедливую денежную компенсацию причиненного ему 

нематериального вреда.

№ 6763/10 от 23 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 167

Защита прав собственников жилых помещений

Дело подлежит направлению на новое рассмотрение, поскольку суд, установив на-

личие конкретных недостатков строительных работ и допущенных при осуществле-

нии строительства нарушений, препятствующих нормальной эксплуатации дома, 

отказал товариществу собственников жилья в иске об устранении указанных недо-

статков, заявленном в интересах членов товарищества, по формальным основаниям.

№ 5441/10 от 9 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 174

Виндикация

Иск об истребовании имущества из владения ответчика удовлетворен судом пра-

вомерно, так как ответчик является его недобросовестным приобретателем.

№ 8455/10 от 9 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 179

Встречное исполнение обязательств

Если продавец по договору купли-продажи акций произвел исполнение встреч-

ного обязательства по передаче покупателю при отсутствии согласия последне-

го ценных бумаг способом, не предусмотренным договором, то эту обязанность 

нельзя признать исполненной.

№ 9217/10 от 30 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 184

Ипотека

Исходя из системного толкования норм гражданского законодательства договор 

ипотеки нежилых помещений не может быть признан ничтожным из-за отсут-

ствия в нем указания о залоге права аренды на земельный участок, на котором на-

ходится заложенный объект недвижимости.

№ 10438/10 от 9 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 188
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Ответственность депозитария

В соответствии с действующим законодательством участник рынка ценных бу-

маг, осуществляющий депозитарную деятельность, несет ответственность перед 

своими клиентами (депонентами) за ненадлежащее исполнение обязанностей по 

хранению ценных бумаг и/или учету прав на ценные бумаги, а также в случае не-

исполнения иных обязанностей по заключенному между ними депозитарному до-

говору.

№ 4694/10 от 9 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 193 

Признание результатов торгов недействительными

Ненадлежащее извещение организатором торгов о порядке проведения аукцио-

на, в частности недоведение до всеобщего сведения необходимой информации, 

предусмотренной пунк том 17 Правил проведения аукциона по приобретению 

права на заключение договора водопользования, а также несоблюдение срока рас-

смотрения заявок на участие в аукционе существенно нарушают права и законные 

интересы как реальных, так и потенциальных участников аукциона, что является 

основанием для признания судом результатов торгов недействительными, в том 

числе по требованию лица, которое из-за указанных нарушений не смогло при-

нять участия в аукционе.

№ 9461/10 от 9 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 198

Ненадлежащее доведение информации о торгах

Ненадлежащее доведение информации о торгах в силу пунк та 1 статьи 449 Граж-

данского кодекса Российской Федерации является основанием для признания та-

ких торгов недействительными.

№ 7781/10 от 14 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 205

Размещение заказа на выполнение работ для государственных 
и муниципальных нужд

Включение в документацию об аукционе условия о выполнении участниками аук-

циона подрядных работ без привлечения субподрядчиков не противоречит требо-

ваниям части 2.1 статьи 34 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О раз-

мещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд».

№ 11017/10 от 28 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 212 
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Ответственность перевозчика

В соответствии с Конвенцией перевозчик освобождается от ответственности, если 

потеря груза, его повреждение или опоздание произошли по вине правомочного по 

договору лица, вследствие приказа последнего, не вызванного какой-либо виной 

перевозчика, каким-либо дефектом самого груза или обстоятельствами, избегнуть 

которые перевозчик не мог и последствия которых он не мог предотвратить.

Таким образом, бремя доказывания того, что потеря груза, его повреждение 

или опоздание были вызваны указанными обстоятельствами, возложено на пе-

ревозчика.

№ 9587/10 от 14 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 216

Договор транспортной экспедиции

Если экспедитор по договору транспортной экспедиции действует как грузоотпра-

витель по железнодорожным накладным, отсутствие своей вины в невыполнении 

заявок на перевозку груза доказывает экспедитор, а не клиент.

№ 11612/10 от 21 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 219

Ответственность за вред, причиненный государственными органами

Вред, причиненный незаконными действиями налогового органа, приведшими к 

неправомерному изъятию из местного бюджета денежных средств муниципально-

го образования, подлежит возмещению на основании статей 15, 16, 1069 Граждан-

ского кодекса Российской Федерации.

№ 10490/10 от 21 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 223

Распоряжение правами на товарный знак

Суд не учел, что при внесении исключительных прав на товарный знак в качестве 

вклада товарища по договору простого товарищества в общее имущество не были 

соблюдены требования действовавшего на момент подачи заявления патентного 

поверенного о досрочном прекращении охраны товарного знака законодатель-

ства, регулирующего порядок распоряжения соответствующими исключительны-

ми правами на товарные знаки, а именно договор простого товарищества не со-

держал существенных условий лицензионного договора и не был зарегистрирован 

в Роспатенте.

№ 11696/10 от 9 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 228
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ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО И БЮДЖЕТНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Применение налогового вычета по НДС

Вывод судов о том, что товарно-транспортная накладная является единственным 

документом, подтверждающим реальность совершения хозяйственной операции 

и право на применение налогового вычета на сумму налога на добавленную стои-

мость, уплаченного по надлежаще оформленному счету-фактуре, не соответствует 

положениям статей 171, 172 Налогового кодекса Российской Федерации.

№ 8835/10 от 9 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 232

Налоговая база по ЕСН

К материальной помощи, не учитываемой согласно пунк ту 23 статьи 270 Налого-

вого кодекса Российской Федерации в составе расходов, уменьшающих налоговую 

базу по налогу на прибыль, относятся выплаты, которые не связаны с выполнени-

ем получателем трудовой функции и направлены на удовлетворение его социаль-

ных потребностей, обусловленных возникновением трудной жизненной ситуации 

или наступлением определенного события.

Единовременные выплаты, производимые налогоплательщиком работникам при 

уходе в ежегодный отпуск, не могут быть квалифицированы как материальная по-

мощь в соответствии с указанной нормой Кодекса. Данные выплаты входят в систе-

му оплаты труда, отвечают таким критериям, как экономическая обоснованность 

и направленность на осуществление приносящей доход деятельности, подлежат 

включению в состав расходов при исчислении налога на прибыль и, как следствие, 

учету при определении налоговой базы по единому социальному налогу.

№ 4350/10 от 30 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 238

Объект обложения ЕСН
Обязанность налогового агента по удержанию НДФЛ

Компенсации, выплаченные обществом работникам вместо фактического пре-

доставления причитающегося им ежегодного оплачиваемого основного отпуска 

в 28 календарных дней, не являются объектом обложения единым социальным на-

логом, поскольку данные выплаты действующим трудовым законодательством не 

предусмотрены и не могут быть отнесены к расходам, уменьшающим налоговую 

базу по налогу на прибыль организаций.

Обязанность налогового агента по удержанию налога на доходы физических лиц 

возникает непосредственно при выплате дохода.

Из положений главы 23 Налогового кодекса Российской Федерации следует, что 

на налогового агента не может быть возложена обязанность по удержанию с на-

логоплательщика и перечислению в бюджет налога на доходы физических лиц 

в большей сумме, чем эта обязанность определена для самого налогоплательщика.

№ 10411/10 от 23 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 243
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Расходы на освоение природных ресурсов

Затраты на приобретение недропользователем технологических документов, необ-

ходимых для разработки месторождений, включаются в состав расходов на освое-

ние природных ресурсов.

№ 6029/10 от 23 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 249 

Внереализационные расходы

Изъятие собственником у федерального государственного унитарного предприя-

тия акций и долей участия в обществах, приобретенных им в процессе осущест-

вления своей хозяйственной деятельности, повлекло утрату имущества и, следо-

вательно, возникновение убытков, подлежащих отражению в налоговом учете 

в соответствии с требованиями действующего законодательства.

№ 9167/10 от 30 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 256

Объект налогообложения по УСН

При передаче индивидуальным предпринимателем товаров (зерна) в счет оплаты 

контрагенту стоимости оказанных услуг у предпринимателя возникают не толь-

ко расходы по погашению задолженности, но и доходы от реализации названных 

товаров, подлежащие отражению в налоговом учете по упрощенной системе на-

логообложения.

№ 10659/10 от 21 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 261

Ставка земельного налога

Выводы о законности либо незаконности действий налоговой инспекции по воз-

врату излишне уплаченного земельного налога за счет средств бюджета муници-

пального образования не могут быть сделаны судом без исследования вопроса 

о том, правомерно ли по существу вынесенное инспекцией решение о возврате 

земельного налога вследствие применения налогоплательщиком пониженной 

ставки данного налога.

При этом условием применения налогоплательщиком пониженной ставки зе-

мельного налога в соответствии с пунк том 1 статьи 394 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации является функционирование объектов недвижимого имуще-

ства в целях обеспечения жизнедеятельности населенных пунк тов и эксплуатации 

жилищного фонда.

№ 10062/10 от 23 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 265
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Сертификат о происхождении товара

Поскольку таможня не приняла все необходимые меры для устранения сомнений 

относительно безупречности сертификатов о происхождении товара и содержа-

щихся в них сведений, у нее не было оснований для признания таких сертификатов 

недействительными и принятия решения о стране происхождения этого товара.

№ 9172/10 от 30 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 271 

Льготы педагогическим работникам

В соответствии с пунк том 5 статьи 55 Закона Российской Федерации «Об обра-

зовании» расходы, связанные с реализацией льгот педагогическим работникам, 

проживающим в сельской местности, подлежат взысканию за счет средств феде-

рального бюджета.

№ 10430/10 от 23 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 276

ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Арест морского судна

Арбит ражный суд обладает правом на применение обеспечительных мер в форме 

ареста морского судна при наличии ранее принятых обеспечительных мер в форме 

ареста того же объекта по требованию иных лиц и по другим основаниям.

№ 10301/10 от 21 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 280

Судебные извещения

Порядок оказания услуг почтовой связи, предусмотренный пунк тами 33, 35 Пра-

вил оказания услуг почтовой связи, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.04.2005 № 221, был нарушен, и все судебные акты, 

направленные в адрес общества заказными письмами с уведомлением о вручении, 

не были ему доставлены. Общество не может считаться надлежащим образом уве-

домленным, поскольку судебные извещения не были им получены по независя-

щим от него причинам.

№ 9502/10 от 9 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 286
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Обжалование определения третейского суда предварительного характера

Арбит ражный суд прекращает производство по делу об оспаривании определения 

третейского суда предварительного характера о наличии у него компетенции, по-

скольку положениями Федерального закона от 24.07.2002 № 102-ФЗ «О третей-

ских судах в Российской Федерации» возможность такого обжалования не пред-

усмотрена.

№ 9521/10 от 23 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 290

Особое мнение судьи Нешатаевой Т.Н.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 293

Нарушение публичного порядка

Принудительное исполнение решения третейского суда, вынесенного на основа-

нии нормативно-правового акта, признанного на момент такого исполнения утра-

тившим силу ввиду его несоответствия действующему законодательству Россий-

ской Федерации, направленному на защиту конкуренции, является нарушением 

публичного порядка Российской Федерации.

№ 10848/10 от 14 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 295

Полномочия арбит ражного суда кассационной инстанции

Поскольку судами первой и апелляционной инстанций неправильно определен 

предмет исковых требований, суд кассационной инстанции обоснованно отменил 

принятые ими судебные акты. Вместе с тем суд кассационной инстанции вышел за 

пределы предоставленных полномочий, рассмотрев спор по существу заявленных 

требований без проверки обстоятельств, указанных истцом в обоснование иска, 

которые не были установлены нижестоящими судами.

№ 8467/10 от 16 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 299

Исполнение судебного акта

Действия должника, производимые в рамках судебного процесса и направленные 

на добровольное исполнение предъявленного к нему требования, законность ко-

торого подтверждена решением суда, следует рассматривать в качестве исполне-

ния судебного акта.

№ 3809/07 от 14 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 306
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Ответственность за несвоевременное исполнение судебного акта

Обязанность исполнения судебного акта лежит на должнике независимо от со-

вершения взыскателем действий по принудительному исполнению судебного ре-

шения, поэтому на сумму неосновательного обогащения подлежат начислению 

проценты за пользование чужими денежными средствами в порядке и размере, 

установленном статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации.

№ 8893/10 от 14 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 311

ПРИМЕНЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Лицензирование морских перевозок пассажиров

Требования российского законодательства в сфере лицензирования морских пере-

возок пассажиров, установленные Федеральным законом от 08.08.2001 № 128-ФЗ 

«О лицензировании отдельных видов деятельности» и Положением о лицензиро-

вании перевозок морским транспортом пассажиров, утвержденным постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 490, не противоре-

чат нормам Международной конвенции по охране человеческой жизни на море 

1974 года и нормам международного морского права, в связи с чем наличие пасса-

жирского свидетельства для получения лицензии на право перевозки пассажиров 

грузовым морским транспортом является обязательным.

№ 8501/10 от 9 декабря 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 315
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